江苏省教育科技工会

关于举办全省教职工“唱党歌 颂党恩”
歌手大赛的通知

各设区市教育工会，各直属高校、科研院所工会：

根据省总工会《关于举办庆祝中国共产党成立 100 周年

全省职工“唱党歌 颂党恩”歌手大赛》部署安排，经研究，

决定在全省教职工中开展“唱党歌 颂党恩”歌手大赛，现将

有关事项通知如下：

一、活动主旨

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深

入学习宣传贯彻党的十九届五中全会和习近平总书记在全

国劳模大会上的重要讲话精神，以庆祝中国共产党成立 100

周年为契机，通过教职工歌唱比赛，歌颂共产党的丰功伟绩，

激发全省教职工爱党爱国爱社会主义情怀，激发建功立业的

使命感和责任感，团结引领广大教职工在推动教育科技事业

高质量发展、实现“两争一前列”目标要求中贡献智慧和力

量，以优异成绩迎接中国共产党百年华诞。

二、参赛对象

全省教科系统在1961年 1月 1日—2003年 12月 31日之

- 2 -

间出生的在职职工参加，高校声乐教师、艺术院团的专业歌唱

演员、唱片公司的签约歌手等不作为参赛对象。

三、比赛流程

初赛。3 月下旬-4 月底：各设区市教育工会、直属高校和

科研院所工会根据要求自行征集演唱视频，选送推荐优秀视频

进入复赛。

复赛。5月 10 至 20 日：根据各地区、各单位选送推荐的视

频组织相关专家评审，评选出各组别优胜视频作品若干。

决赛。5月下旬：组织复赛部分优胜视频的演唱选手进行现

场决赛，最终产生获奖等次，并给予适当奖励。最后结合教科

实际，推荐视频质量、演唱水平俱佳的选手代表省教科工会参

加全省职工歌手大赛。

四、比赛办法

1.本次大赛分美声、民族、流行、组合演唱四个组别，其

中美声、民族、流行组为独唱，组合唱每组不得超过 5人。

2.参赛曲目必须突出大赛主题、符合主旋律，内容健康向

上，格调高雅、清新。复赛和决赛必须唱同一首歌曲。鼓励原

创，对原创作品酌情加分，原创作品需在初评时提供歌谱歌词

电子版。初赛演唱视频由参赛选手自行录制、演绎。决赛现场

一律使用 mp3 伴奏（不得有原唱、不能为消音伴奏），参赛歌

手不得对口型假唱，不得使用伴舞和视频背景。

五、组织要求

1.本次活动由省教科工会主办，南京邮电大学工会承办。

- 3 -

各单位要高度重视，认真部署，精心组织，按时间节点做好

演唱视频的选送推荐工作，加强对演唱内容、形式和水平等方

面把关，确保作品质量和效果。非主旋律演唱曲目不得选送推

荐。

2.省教科工会将对部分获奖作品通过相关网络媒体进行展

示和宣传。同时，鼓励有条件的单位在本单位微信公众号等网

络平台进行作品宣传、展示。本会拥有参加评选视频的宣传、

展播和出版权。

    3.各设区市教育工会选送 3-5 个演唱视频，每组别参赛作

品不能超过 2 个，每位参赛歌手仅限演唱一首歌曲；直属高校

和科研院所工会选送 1-2 个演唱视频，每组别参赛作品不能超

过 1 个，每位参赛歌手仅限演唱一首歌曲（不接收个人报送，

不接收多条线报送）。请将作品压缩打包，于 5 月 10 日前将汇

总表和演唱视频报送南京邮电大学工会。

视频要求：高清 MP4 格式，画面比例建议为 16:9，画面无

明显抖动，声音清晰，便于播放。视频影像内容主要展现演唱

者原生态演唱水平和表演方式。为方便网上展示，请同时上传

压缩后的视频文件，大小不得超过 100M。作品以“**工会+歌曲

题目+姓名+联系方式”命名，格式不对则不予参赛。

邮箱：jssjkgh@vip.163.com。

联系人：南京邮电大学工会印为民，电话 025-85866365；

省教科工会李雅君，电话 025-83536268。

4.参加决赛人员名单根据复赛评选结果另行通知，决赛食

- 4 -

宿费由省教科工会按有关规定承担，届时不安排接送站，请参

演人员自行前往。

附件：1.全省教职工“唱党歌 颂党恩”歌手大赛复、决赛

评分规则

          2.全省教职工“唱党歌 颂党恩”歌手大赛初赛作品

汇总表

                              江苏省教育科技工会

     2021 年 3 月 25 日

- 5 -

附件 1

全省教职工“唱党歌 颂党恩”歌手大赛
复赛、决赛评分规则

本次大赛采用满分 100 分制。细则如下：

一、歌唱实力（70 分）

音准------------------------------- 20 分

声音表情--------------------------- 20 分

节奏感----------------------------- 10 分

歌曲难度--------------------------- 10 分

气息咬字--------------------------- 10 分

二、台风（30 分）

个人气质--------------------------- 10 分

肢体语言--------------------------- 10 分

与观众交流------------------------- 10 分

满分标准：能准确把握作品风格有较好的表现力；歌曲旋律，

有较好的音准，咬字清晰；对歌曲整体结构，节奏感把握到位；

有较好的音色、音准和演唱技能，咬字清晰；根据所演绎的作品，

有较好的舞台呈现。选手音色好，演唱方式符合歌曲特色；演绎歌

曲时感情充沛，能展现歌曲的意境；演唱时的表情、手势、动作、

搭配得体；组合的配合形式，包括演唱配合和舞蹈动作配合；

有较好的舞台气质，演绎歌曲时轻松自然。

打分办法：以上两部分总分为 100 分，根据选手取得分数，

去掉一个最高分去掉一个最低分，取平均分保留小数点后 2 位

为该选手最后得分。

-

6
 -

附件 2

全省教职工“唱党歌 颂党恩”歌手大赛初赛作品汇总表

联系人：                        联系电话：                             填表时间：2021 年    月    日

序

号
推荐单位

演唱

类别
歌曲题目 演唱者姓名 性别 单位、职务 联系方式

1

2

3

4

5